
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 584 
 

Data  15 novembre 2024 
 

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 16" - LOTTO 
3 - PREZZO VARIABILE A 12 MESI - CIG PADRE B08F7A4DD0 - 
FORNITURE A PARTIRE DAL 01.01.2025. CIG B449EC4F5A 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 
 

Responsabile 

 

Dott.sa Piazzalunga Monica 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2024 relativo all’attribuzione dell’incarico di Elevata 

Qualificazione del Settore Economico Finanziario del Comune di Brusaporto (BG); 

 

DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 

precedenza citati, l'adozione della presente determinazione rientra nella competenza del sottoscritto 

Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 37 del 07.12.2023 ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

PREMESSO che: 

• è attiva la convenzione Consip per la fornitura di Convenzione "Gas Naturale 16" - data di 

attivazione  del  Lotto  3,  di  riferimento  per  la  Lombardia,  04/10/2024  –  CIG  B08F7A4DD0, 

stipulata e sottoscritta tra Consip Spa per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e 

AGSM AIM ENERGIA SPA, sede legale in via Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona (codice 

fiscale 02968430237 - partita iva 02968430237), quale aggiudicatario della procedura di gara per il 

suddetto lotto; 

• la convenzione ha una durata di 12 (dodici) mesi consecutivi a decorrere dal 04/10/2024 e 

che la stessa potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

• i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata di n. 12 (dodici) mesi a partire dalla data 

di Attivazione della Fornitura; 

• la quota di convenzione a prezzo variabile 12 mesi del lotto 3 (Lombardia esclusa provincia 

di  Milano)  con  fornitore  la  società  "AGSM  AIM  ENERGIA  SPA”  (lotto  a  cui  appartiene  il 

comune di Brusaporto) risulta essere attualmente l’unica tipologia al quale è possibile aderire; 

• per avere continuità del servizio necessita attivare il servizio in convenzione CONSIP nel 

più breve tempo possibile; 

• non vi è alla data odierna, nessuna convenzione attiva o predisposta dalla centrale di 

committenza regionale lombarda ARCA a cui fare riferimento; 

 

VISTO l'art. 1 comma 7, del D.L. 06/7/2012 n. 95, convertito nella L. 07/8/2012 n. 135, come 

modificato dalla L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che, al 6° periodo del citato comma, prevede 

in via sperimentale dal 01/01/2017 al 31/12/2019, la non applicazione delle disposizioni di cui al 3° 

periodo del citato comma, e quindi, in applicazione del 1° periodo, l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni pubbliche di procedere ad approvvigionamenti attraverso le convenzioni ed 

accordi quadro messi a disposizione da CONSIP  e dalle centrali regionali di riferimento; 

  

CONSIDERATO che  le  ragioni  favorevoli  o  contrarie  per  scegliere  una  tipologia  di  prezzo  

sono basate ambedue teoricamente su ipotesi di mercato allo stato attuale imprevedibili e non 

preventivabili; 

 

PRESO ATTO che come si può desumere direttamente da CONSIP, ad oggi è possibile solo optare 

per il prezzo variabile; 

 

VISTO che i termini della convenzione sono riepilogati nella “guida alla convenzione” disponibile 

sul portale www.acquistinretepa.it nella sezione ad essa dedicata; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno aderire alla nuova convenzione “GAS NATURALE 16 lotto 3 

(Lombardia esclusa provincia di Milano)”; 

 

DATO ATTO che i punti di fornitura sono individuati in n. 2 utenze comunali, più precisamente la 

mensa scolastica per la fornitura di gas per preparazione pasti:  

 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

• con l’adesione per 12 mese alla suddetta convenzione Consip “GAS NATURALE 16” si 

intende realizzare il fine di garantire la fornitura di gas naturale per la mensa scolastica 

limitatamente alla preparazione pasti e non per riscaldamento avendo optato per l’affidamento in 

House ad Ates Energia Srl.; 

• il contratto/ordine di fornitura ha per oggetto la fornitura di gas naturale per tutte le utenze 

del comune di Bagnatica dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

 

VISTA la Convenzione "Gas Naturale 16" - Corrispettivi e modalità di pagamento, in cui è indicato 

il conto corrente, intestato al fornitore, dedicato al pagamento dei corrispettivi dovuti per la 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

fornitura in oggetto e che il fornitore ha dichiarato che il predetto conto opera nel rispetto della 

legge 13/08/2010, n. 136; 

 

DATO ATTO che l'affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della 

Legge 13 agosto 2010, recante il "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in 

materia di normativa antimafia" e che pertanto la ditta affidataria è tenuta ad assumersi la 

responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 

della Legge 13 agosto 010 n. 136 e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli obiettivi di efficienza e di 

economicità gestionale che l'Amministrazione comunale intende perseguire nell'esercizio 

finanziario 2024 e seguenti; 

 

RITENUTO opportuno procedere a impegnare le relative somme sui capitoli del bilancio 2025, per 

assicurare la copertura finanziaria del contratto per la fornitura di gas naturale per il periodo dal 

01/01/2025 al 31/12/2025 garantendo la continuità di un servizio connesso con le funzioni 

fondamentali dell’ente; 

 

PRESO ATTO dei notevoli aumenti che gli importi di suddette forniture hanno subito negli ultimi 

mesi, che non potevano essere previsti in fase di adesione alle convenzioni precedenti; 

 

RILEVATO che dal 1° ottobre 2021 sono stati applicati importanti aumenti tariffari di energia 

elettrica e gas, che solo in parte sono stati attenuati dagli interventi statali di cui alla Legge n. 

130/2021, inerenti la riduzione dell’aliquota IVA sui consumi di gas e lo stanziamento di fondi per 

il contenimento dei rincari delle utenze di energia elettrica e gas del medesimo periodo; 

 

VISTE le fatture finora pervenute; 

 

CONSIDERATO altresì  che,  come  chiarito  dalla  Corte  dei  Conti,  nel  caso  delle  spese  a  

carattere continuativo, quali quelle relative alle utenze, la cui somma da pagare non sia determinata, 

ma solo genericamente determinabile a priori, l’impegno di spesa è necessariamente presunto; esso 

viene perciò determinato dall’amministrazione tramite un giudizio prognostico prudente e 

ponderato, secondo una regola di corretta gestione contabile e di buona amministrazione che poggi 

sui criteri della ragionevolezza e dell’attendibilità; 

 

VISTI gli importi impegnati per i contratti in vigore; 

 

PRESO ATTO delle funzioni e responsabilità dei dirigenti di cui agli artt. 107 e 109 del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.09.2000, relativo alle modalità di impegno delle spese; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

RILASCIATO il Parere di Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 3 della L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di  aderire  alla  convenzione  CONSIP  SPA  iniziativa  “GAS  NATURALE  16”  con  

fornitore  per  il lotto 3 comprendente la Lombardia escluso la provincia di Miliano, la società 

"AGSM AIM ENERGIA SPA”, sede legale in via Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona (codice 

fiscale 02968430237 - partita iva 02968430237), quale fornitore aggiudicatario del Lotto 3, di 

riferimento per la Lombardia, attivata in data 04/10/2024, per n. 12 mesi con decorrenza dal 

01/01/2025 al 31/12/2025 stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 

58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla  Consip  

S.p.A.,  per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  CIG  PADRE B08F7A4DD0; 

 

2. Di  precisare  che  come  stabilito  dalla  convenzione  CONSIP  la  durata  del  contratto  di 

fornitura di cui al precedente punto n. 1 è di dodici mesi a partire dalla data di attivazione delle 

forniture; 

 

3. Di formalizzare l’adesione alla suddetta convenzione di cui al punto 1) mediante 

trasmissione dell’Ordinativo di Fornitura (riferito al prezzo variabile), avente durata di mesi 12, a 

decorrere dalla data di attivazione della stessa, ovvero dal 01/01/2025 al 31/12/2025, sulla 

piattaforma Consip, secondo le modalità indicate sul portale dedicato ed alle condizioni riportate 

nella documentazione facente parte della Convenzione; 

 

4. Di dare atto che la quota di convenzione a prezzo variabile del lotto 3 (Lombardia esclusa 

provincia di Milano) con fornitore la società AGSM AIM ENERGIA SPA (lotto a cui appartiene il 

comune di Brusaporto) risulta essere attualmente l’unica tipologia al quale è possibile aderire; 

 

5. Di dare atto che il consumo desunto dai precedenti consumi delle utenze si stima intorno ai 

2.000,00 mc; 

  

6. Di dare atto che trattandosi di spesa inerente alle utenze, la cui somma da pagare non è 

determinata, ma solo genericamente determinabile a priori, l’impegno di spesa è necessariamente 

presunto e pertanto viene determinato dall’amministrazione tramite un giudizio prognostico 



 

 

 

 

 

 

 

  
5 

prudente e ponderato, secondo una regola di corretta gestione contabile e di buona amministrazione 

che poggi sui criteri della ragionevolezza e dell’attendibilità; 

 

7. Di impegnare la somma di € 2.440,00 sul capitolo 31/24 del bilancio di previsione 

2024/2026; 

 

8. Di prendere atto che il CIG derivato, comunicato ad Anac in fase di esecuzione immediata 

dell’ordine in convenzione e che dovrà essere indicato sulle fatture riferite alla presente fornitura di 

gas naturale, è il seguente B449EC4F5A. 

 

9. Di disporre: 

 

• la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 

 

• la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del 

sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.lgs. 

33/2013. 



 

 

 

 

 

 

 

  
6 

Determinazione 
 

 

Numero 584 
 

Data  15 novembre 2024 
 

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 16" - LOTTO 
3 - PREZZO VARIABILE A 12 MESI - CIG PADRE B08F7A4DD0 - 
FORNITURE A PARTIRE DAL 01.01.2025. CIG B449EC4F5A 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott.sa Piazzalunga Monica 
Responsabile dell’Area Economico Finanziario, Tributi 

  
 
 

Brusaporto,  15 novembre 2024 
 
 

 


